15 Tollit valde hoc argumentum rigidos sectatores Diui Thomæ, & post multam controuersiam responderi tandem solet, speciem futuri contingentis, quam Deus infundit animæ separatae in instanti suæ separationis, non representare actu obiectum contingens, antequam sit existens; quia eius productio est conditio, sine qua talis representatio non completur, ad eum ferè modum, quo aliquod extremum actum referendi non exercet, nisi aliud extremum ex aduerso proponatur.

16 Sed

16 Sed, ut notarunt Conimbricenses loco citato artic. 6. *Hæc responsio numquam satis plana visa est*; & merito quidem, nam in dictis implicationem involvit; cum enim totum esse intrinsecum speciei impressæ consistat in representatione virtuali obiecti, implicationem involvit dicere, dari actu speciem impressam futuri contingentis; & non dari actu representationem virtualem illius; vel è contra non dari actu representationem virtualem futuri contingentis, & dari actu speciem impressam illius. Exemplum autem relatiuorum adductum in prædicta responsione oppositum conuincit illius, quod intendit; nimirum, species intuitiuas, quibus animæ separatae intelligunt futura contingentia, quando actu, & realiter presentia, & existentia sunt, non infundi à Deo, antequam prædicta futura sint actu, & realiter presentia; & existentia; sed potius illas recipere animas separatas ab obiectis futuris contingentibus; quando actu, & realiter sunt presentia, & existentia; nam sicut posito vno extremo, non datur exercitium referendi seu quod idem est, non datur relatio, quovisque ponatur in re aliud extremum, quia relatio, tam in suo fieri, quam in suo conseruari pendet ab illo; ita, posita ani-

ma in statu separationis, non ponitur in eius intellectu species impressa, seu forma virtualiter representans futurum contingens, à Deo infusa, sed potius illam recipit ab obiecto futuro contingenter, quando actu, & realiter est presentia, & existens; quia, ut ex Scoto sæpè dictum est, species impressæ intuitiuæ, tam in suo fieri, quam in suo conseruari pendet ab actuali, & reali presentia, & existentia sui obiecti; non secus, ac pendet species expressæ, seu actuales cognitiones intuitiuæ.

17 Propter hæc alij auctores, etiam studiosi D. Thomæ, eius sententiam de infusione specierum in animas separatas ita aggressi sunt interpretari, ut dicant, species quidem abstractiuè representatrices ipso separationis initio à Deo omnes infundi; representatrices verò intuitiuè successu temporis infundi à Deo; scilicet, quando obiecta sunt actu, & realiter presentia, & existentia, & ideo non mirum, quod animæ separatae futura liberè contingentia non agnoscant, antequam actu, & realiter sint presentia, & existentia; qui modus philosophandi non displicet Conimbricensibus articulo 6. citato.

18 Sed hæc successiua infusio nouarum specierum naturalium, quam commētati sunt aucto-

auctores isti, præter quã quod à mente D. Thomæ, quem explicare conantur, aliena prorsus sit; imò parùm ad naturas rerũ accommodata, optimè reijcitur ab Scoto loco citato, §. *Contra istam positionem*, nu. 5. ex duobus receptis principijs; primum est, *Plura non sunt ponenda sine necessitate*, ex Aristot. 1. Physic. text. 50. cui principio contrauenire videntur auctores isti, cum ponant species infusas à Deo in anima separata, & sine necessitate; quia anima separata habet in se sufficienter, vnde possit tales species ex obiectis exhaurire, vt à priori num. 9. & 10. ex Scoto ostensum est.

9. Secundum principium est, *In nulla natura ponendum est id, quod derogat eius dignitati, nisi sit euidenter ex aliquo inconuenienti tali nature*; hoc enim principium, inquit Scotus, colligitur ex Arist. 2. de generat. vbi sic ait, *Semper, inquitimus, naturam desiderare id, quod melius est; & sicut in toto vniuerso, ita in qualibet parte magis ponendum est id, quod melius est sibi, si non euidenter appareat sibi illud nõ conuenire*, cui etiam principio contrauenire videntur supradicti auctores, cum ex sua positione sine firmo fundamento valdè vilificent naturam animæ rationalis. Sicut enim (inquit Scotus) simpliciter vilior est natura; quæ in nullam operationem, vel non nisi in viliozem potest: ita pro-

portionaliter est illa natura vilior, quæ in operationem sibi conuenientem non potest, quàm quæ potest: anima autem separata, per aduersarios, ex intrinsicis sibi, etiã cum obiectis extrinsecis concurrentibus, non potest in operationem sibi conuenientem, nisi Deus, vel Angelus infundant ipsi species ad operandum requisitas; lapis autem ex intrinsicis sibi sine aliquo influxu mendicato potest in operationem sibi conuenientem, vt est descendere in centrum, & ibi quiescere: ergo magis vilificatur anima secundum proportionem ad suam nobilitatem ex positione aduersariorum, quàm natura lapidis. Et quod hoc præstent sine firmo fundamento, patebit soluendo, quæ adducta sunt in contrarium.

20. Ad primum ex adductis ad probandum, animam separatam non posse accipere nouas species ab obiectis materialibus, optimè respondet Scotus negando, ex nostra sententia, quæ sustinet animam separatam posse recipere species ex obiectis materialibus, sequi, frustra animam vniri corpori materiali. Et ad probationem respondet primo, dato, quòd anima vniretur corpori propter ipsius animæ perfectionem, nimirum, vt per vsum sensuũ acquireret species ad

ad cognitionem obiectorum materialium requisitas, non re-
 Æ inferri, ex eo, quòd nos ponamus, posse animam alia via prædictas species acquirere, frustra vniri corpori corruptibili: si enim aliquid ordinatur ad aliquem finem, non frustra fit, si alio modo possit finis acquiri, exempli gratia, si sanitas acquiri potest per lotionem, & potionem, non frustra fit lotio, etsi per potionem possit sanitas haberi. Secundo, & magis directè respondet, vnionem animæ ad corpus nõ esse finaliter propter perfectionem corporis, nec solũ propter perfectionem animæ; sed propter perfectionem totius, ex corpore, & anima coalescētis; & idè licet nulla perfectio posset accrescere huic parti, vel illi, quæ nõ posset haberi sine tali vnione, non idè foret frustra talis vnio, quia perfectio totius, quæ principaliter intenditur à natura, non potest haberi sine tali vnione.

21. Ad secundum etiam optimè respondet Scotus duabus vijs; primò respondet, aliquid esse medium necessarium respectu virtutis imperfectioris, quod non est medium necessarium respectu perfectioris virtutis, v. gr. virtus motiua creata nequit trāsferre corpus ab vno vbi ad aliud vbi distans, nisi per medium vbi; virtus tamen diuina potest: ita in proposito; virtuti imperfectæ abstractiue, vt est animæ in statu coniun-

ctonis, medium est imaginabile, à quo proxime potest abstrahere, & non à re ipsa extra, quamuis abstractiua perfectæ, vt est animæ separate, possit abstrahere immediatè ab ipsa re extra, vt est in se. Secundo respondet esse imaginabile, non esse medium inter sensibile, & intelligibile; sed comprehendit sub esse sensibili in tota sua latitudine sumpto: virtus autem imperfectior, qualis est intellectus coniuncti, licet possit abstrahere species à sensibili imaginabili, & non à sensibili, vt est extra, & in se; bene tamen virtus perfectior, qualis est intellectus separati. Nec mirum, quòd inter agentia eiusdem rationis, agens maioris virtutis possit agere in remotius, quàm agens minoris virtutis.

22. Ad tertium idem Scotus respondet, animam separatam, sicut potest ab vno obiecto (ceteris paribus) speciẽ recipere, ita à quolibet, si nihil impediat. Et cum obijcitur, distantiam localem obiecti à potentia non impedire; negat assumptũ, quia sicut inter obiectũ, & potentiam requiritur determinata sphaera actiuitatis; ita & determinatam præsentiam impedit improporcionata distantia.

23. Ad alia argumenta adducta ad probandum, animam separatam non posse accipere nouas species ab obiectis spiritualibus, respondetur; ad primum

num nihil obſtare ad hoc, vt obiecta ſpiritualia actione intentionali emittant ſpeciẽ impreſſam ſui, quod omnis. externæ motionis, ſeu. phyſicæ alterationis ſint. expertes; nam etiã obiecta aliqua materialia, vt ſunt colores, imò & omnes ſecundæ qualitates, omnis. externæ motionis, ſeu. phyſicæ alterationis. expertes ſunt, & nihilominus. actione. intentionali emittunt. in proprias potentias ſpecies impreſſas ſui.

24. Ad ſecundum. negamus. non poſſe. obiecta. ſpiritualia. emittere. ſpecies intentionales ſui in intellectum animæ ſeparatæ, quin priùs illas producant in ſpatio intermedio: & cum obijcitur, nihil agere in remotum, quin priùs agat in propinquum, patet ex dictis 7. libro. Phyſic. diſput. vnica, quæſt. 3. ſect. 2. in noſtra, & Scoti doctrina, adhuc in actionibus materialibus prædictum proloquium non eſſe verum abſolute, & vniuerſaliter loquendo. In ſententia verò D. Thomæ, eſſi abſolute, & vniuerſaliter ſit verum in actionibus materialibus; tamen in actionibus ſpiritualibus, vt eſt. de qua in præſenti eſt fermo; prædictum proloquium falſum eſt: ſuſtinet enim quæſt. vnica. de anima. artic. 5. Angelos influere ſcientiam in animas ſeparatas, influẽdo ſpecies intelligibiles. in intellectu ipſarum, nihil influendo in ſpatium medium, quod repetit art.

20. ad 11. & reddit pro ratione, quia cum hæc actio non ſit ſituallis, non oportet quærere. medium deferens.

QVÆSTIO IV.

De modo actualiter cognoscendi animæ ſeparatæ.

Solum examinabimus in hac quæſtione modum, quo anima ſeparata actualiter cognoscit; nam in ſtatu ſeparationis actualiter cognoscere, non quidẽ cognitione ſenſitiua, ſed purè intellectuã nullus ex Catholicis. negauit, nec negare potuit, cum hoc frequentiſſimè in ſcriptura contineatur; cuius ratio eſt, quia ſicut anima rationalis in ſuo. eſſe. non pendet à corpore, ita neque in ſuis proprijs operationibus, quales ſunt intellectus; & voluntatis; vnde ſicut ſeparata à corpore in ſuo eſſe, & virtute, ſeu potentia intelligẽdi. integra perſeuerat; ita in elicitione ſuarum intellectio-num integra perſeuerare debet, præſertim cum ſpecies impreſſæ intelligibiles obiectorum, quæ ad ipſorum actualẽ intellectio-nem ſimul cum potentia intellectuã neceſſario requiruntur, in intellectu animæ ſeparatæ nõ deficiant, vt ex dictis quæſt. præcedenti perſpicuum eſt. Neque obſtat, quod in ſtatu coniunctionis anima nõ intelligat ſine ministerio corporis, & dependenter à ſenſibus, ad eò, vt impedito ſenſu nihil intellige-
re

re valeat, vt docuit Ariſt. 1. de anima. tex. 66. nam hoc prouenit ex eo, quod in hoc ſtatu operatur, tanquam forma corporis, cum quo optimè ſtat, vt ſeparata à corpore, & vinculis eius exoluta, ſit per ſe expedita ad intelligendum abſque villo corporis ministerio, & ſenſuum ſubſidio; quia exercitium intelligendi ex natura ſua abſtrahit à corpore, & à ſenſibus.

2. Loquendo ergo de modo cognoscendi animæ ſeparatæ primò dubitari poteſt, an ſit perfectior, quàm modus cognoscendi, quem habuit eadem anima in ſtatu coniunctionis? D. Thom. 1. part. q. 79. art. 1. huic dubitationi reſpondet, quod etiã ſi modus cognoscendi abſque conuerſione ad phantasmata, qualis eſt animæ ſeparatæ, ſecundum ſe ſit perfectior, quàm modus cognoscendi cū conuerſione ad phantasmata, qualis eſt animæ cōiunctæ; ſed non eſſe perfectiorem reſpectu animæ, quia talis modus cognoscendi, non eſt animæ debitus, nec proportionatus: itaque videtur ſentire, animam cōiunctam perfectius intelligere, quàm ſeparatam; pro eadem ſententia citat Suarez libro 6. de ſtatu animæ ſeparatæ cap. 8. Scotum noſtrum in 4. diſt. 43. quæſt. 2. ſed neſcio. quo iure, vt legenti totam illam quæſtionem erit manifeſtum.

3. Dicendum tamen nobis eſt cum communi, & iam recepta

inter recentiores ſententia; modum cognoscendi abſque conuerſione ad phantasmata, qualis eſt animæ ſeparatæ, non ſolum ſecundum ſe, ſed etiam reſpectu animæ eſſe perfectiorem, & excellentiorem, quàm modum cognoscendi cum conuerſione ad phantasmata, qualis eſt animæ cōiunctæ; & probari poteſt primò, quia cum anima ſeparata ſit libera à corpore corruptibili, aptior eſt ad intelligendum, & ad perſeuerandum in actibus intellectus, vt ipſemet D. Thom. docet loco citato art. 2. ad 1. & colligitur ex illo Sapientiæ 9. Corpus, quod corrumpitur, aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit ſenſum multa cogitantem.

4. Secundo probari poteſt pluribus inſtantijs; nam anima, dū in ſtatu coniunctionis, & per conuerſionem ad phantasmata intelligit, ſæpè impeditur, & ſuſpenditur ab intelligẽdo per ligamentum ſenſus interni, vt patet in ſomno; ſæpè perturbatur, & confunditur, vt in morbis, alijsvè accidẽtibus; ſæpè debilitatur, & languescit, vt in fatigatione, ac laſſitudine capitis, & alia incommoda paritur, à quibus eſt vtique immunis anima ſeparata, & intelligens ſine conuerſione ad phantasmata. Et inſuper in ſtatu ſeparationis eius cognitio (vt ex dicendis quæſtione ſequenti conſtabit) ad plura obiecta ſe extendit, quàm in ſtatu cōiunctionis; quæ

omnia manifestè ostendunt, modum cognoscendi animæ separatae, non solum secundum se, sed etiā respectu animæ esse perfectiorem, quā modum cognoscendi animæ cōiunctæ.

5. Ad fundamentum D. Thomæ respondetur, modum cognoscendi sine conuersione ad phantasmata ita debitū, & proportionatum esse animæ separatae, ac debitū, & proportionatus est animæ cōiunctæ modus cognoscendi cum conuersione ad phantasmata; & sicut anima rationalis, dum separatur à corpore corruptibili, non trahitur ad esse superius, quā ei debeat, ita intellectus eius, dum à phantasmatibus absoluitur, non trahitur ad modum intelligēdi superiorem, quā ei debeat; quinimo ducitur ad modum intelligēdi pro illo statu animæ separatae adæquatum, proportionatū, & debitū.